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VERBALE N. 3 

 
 
 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 
2802/2023 del 04/07/2023 composta da: 
 
Prof. CLAUDIO BARBARANELLI, professore DI PRIMA FASCIA dell’Università degli Studi 
di ROMA LA SAPIENZA 
Prof.ssa GIULIA BALBONI, professore DI SECONDA FASCIA dell’Università degli Studi di 
PERUGIA 
Prof.ssa MARIAGRAZIA BENASSI, professore DI SECONDA FASCIA dell’Università degli 
Studi di BOLOGNA 

 

si riunisce il giorno 2/11/2023 alle ore 16:00 in forma telematica, con le seguenti modalità 
PIATTAFORMA GOOGLE MEET (indirizzi email istituzionali dei commissari: 
claudio.barbaranelli@uniroma1.it; giulia.balboni@unipg.it; mariagrazia.benassi@unibo.it) 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 16 del bando e cioè 15. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
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1. DE CHIUSOLE DEBORA 
2. MASINA FABIO 
3. PASCUCCI DAVID 
4. SCHIFF SAMI 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 19:00 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
ROMA, 2/11/2023 
 

 
Il Presidente della commissione 

 
Prof. CLAUDIO BARBARANELLI presso l’Università degli Studi ROMA LA SAPIENZA 
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Allegato al Verbale n. 3 

 
GIUDIZI ANALITICI 

 
 

Candidata DE CHIUSOLE DEBORA 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La Dott.ssa Debora De Chiusole presenta per la valutazione 15 articoli pubblicati su riviste 
internazionali, indicizzate su Scopus. I temi di ricerca riguardano soprattutto la teoria degli 
spazi di conoscenza e il testing adattivo. Nelle pubblicazioni presentate per la valutazione 
la candidata ha approfondito soprattutto gli aspetti legati alla definizione di procedure 
matematiche e statistiche per la soluzione di problematiche relative alla misurazione e alla 
applicazione dei modelli indagati. Si tratta di studi pienamente coerenti con il settore 
scientifico disciplinare M-PSI/03, condotti con rigore metodologico e caratterizzati da 
innovatività e originalità. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori 
presentati è di ottimo livello. L'apporto individuale della candidata alle pubblicazioni è 
eccellente, come emerge dal fatto che la candidata risulta prima o ultima autrice di 10 
pubblicazioni, e seconda di altre 3. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L'attività didattica della Dott.ssa Debora De Chiusole è ottima ed estremamente consistente 
sia per volume sia per continuità nel tempo, riguarda tematiche quali ad esempio la 
psicometria e la teoria e la tecnica dei test. La candidata ha svolto tale attività nell’ambito di 
corsi di laurea, master universitari, scuole di specializzazione e corsi di dottorato. Nello 
specifico ha svolto attività didattica in insegnamenti/moduli della durata di 10 ore (5 anni), 
20 ore (2 anni), 21 ore (1 anno), 28 ore (1 anno), 42 ore (6 anni), 63 ore (2 anni). Buona 
anche l'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti, che comprende supervisioni di 
tesi di laurea di più di 10 studenti di corsi di laurea. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La Dott.ssa Debora De Chiusole presenta un eccellente curriculum comprensivo di attività 
continuativa di ricerca relativa a tematiche proprie della Psicometria, documentata da 
partecipazione a un gruppo di ricerca istituzionale riferito al settore della Psicometria presso 
il Dipartimento FISSPA dell’Università degli studi di Padova e a numerosi altri gruppi di 
ricerca e  progetti di ricerca di rilevanza nazionale e internazionale. La produzione scientifica 
complessiva è continuativa a partire dal 2011, ed è  documentata da 20 pubblicazioni e dalla 
partecipazione a numerosi convegni internazionali in qualità di relatore. Le tematiche 



oggetto di ricerca della Dott.ssa De Chiusole riguardano soprattutto la teoria degli spazi di 
conoscenza e il testing adattivo. Gli indici citazionali sono molto buoni come documentato 
dall’indice HIRSCH (9), e dal numero delle citazioni (182). Ricopre in modo continuativo ruoli 
in attività istituzionali, organizzative e di servizio quali: Docente di riferimento del Corso di 
Laurea Triennale in Scienze Psicologiche Sociali e del Lavoro Scuola di Psicologia, 
Università degli studi di Padova (dal 2021 al 2023); membro delle commissioni preparatorie 
di Laurea Triennale e Magistrale, Scuola di Psicologia, Università degli studi di Padova (dal 
2021 al 2023). 
 
 
Candidato MASINA FABIO 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il Dott. Fabio Masina presenta per la valutazione 15 articoli pubblicati su riviste 
internazionali, indicizzate su Scopus. I temi di ricerca riguardano soprattutto la applicazione 
di metodologie di stimolazione transranica, e di elettroencefalografia ad esempio per 
l’indagine approfondita dei processi di plasticità cerebrale e degli errori motori. Si tratta di 
studi poco coerenti con il settore scientifico disciplinare M-PSI/03, seppure condotti con 
rigore metodologico e caratterizzati da innovatività e originalità.  
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è di ottimo livello. 
L'apporto individuale del candidato alle pubblicazioni è ottimo, come emerge dal fatto che il 
candidato risulta primo o ultimo autore di 7 pubblicazioni, e secondo di altre 2. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L'attività didattica del Dott. Fabio Masina è limitata alla responsabilità di un unico modulo di 
un insegnamento di laurea triennale (senza specificarne numero di ore o di CFU) che 
riguarda i principi di riabilitazione neruopsicologica. Buona l’attività didattica integrativa e di 
servizio agli studenti che riguarda supervisione di tesi di laurea (meno di 10 studenti) e 
attività di tutoraggio di studenti post-lauream (meno di 10 studenti). 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il Dott. Fabio Masina presenta un curriculum complessivamente discreto, con attività 
continuativa di ricerca relativa a tematiche proprie della Neuropsicologia, documentata da 
17 pubblicazioni che vanno dal 2017 ad oggi e dalla partecipazione ad alcuni convegni 
internazionali in qualità di relatore. Ha buoni indici citazionali (Indice Hirsch pari a 6 e 115 
citazioni). Le tematiche oggetto di ricerca del Dott. Masina riguardano soprattutto 
l’applicazione della TMS e l’indagine sui processi di plasticità cerebrale e degli errori motori. 
Non documenta la partecipazione ad attività istituzionali, organizzative e di servizio 
pertinenti al ruolo. 
 
 
Candidato PASCUCCI DAVID 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il Dott. Davide Pascucci presenta per la valutazione 15 articoli pubblicati su riviste 
internazionali, indicizzate su Scopus. I temi di ricerca riguardano soprattutto l'attenzione 



umana e la percezione visiva, condotti utilizzando la psicofisica e la risonanza magnetica 
funzionale (fMRI). Si tratta di studi poco coerenti con il settore scientifico disciplinare M-
PSI/03, seppure condotti con rigore metodologico e caratterizzati da innovatività e 
originalità. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è di 
ottimo livello. L'apporto individuale del candidato alle pubblicazioni è eccellente, come 
emerge dal fatto che il candidato risulta primo o ultimo autore di tutte le 15 pubblicazioni 
presentate. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica del Dott. Davide Pascucci è ottima e si caratterizza soprattutto da 
insegnamenti in singoli moduli di non più di 16 ore che riguardano tematiche come i metodi 
EEG e la psicofisica. Il candidato ha svolto tale attività nell’ambito di corsi di laurea e corsi 
di dottorato. Nello specifico ha svolto attività didattica in insegnamenti/moduli di 4 ore (1 
anno), 8 ore (13 anni), 10 ore (1 anno), 16 ore (2 anni). Ottima l’attività didattica integrativa 
di supervisione di studenti che riguarda supervisione di tesi di laurea (più di 10 studenti) e 
attività di tutoraggio di studenti post-lauream (più di 10 studenti). 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il Dott. David Pascucci presenta un eccellente curriculum da cui emerge una attività di 
ricerca continuativa principalmente nell’area delle neuroscienze applicate. L’attività è 
documentata da 40 articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali che coprono un arco 
temporale dal 2011 ad oggi e dalla partecipazione in qualità di relatore a numerosi convegni 
internazionali. Le pubblicazioni e l’attività di ricerca riguardano principalmente le tematiche 
delle neuroscienze. L’attività di ricerca è documentata anche dal coordinamento e dalla 
partecipazione in alcuni progetti di ricerca di rilevanza sia nazionale sia  internazionale. Gli 
indici citazionali sono ottimi (Indice Hirsch pari a 12, 500 citazioni). Ha ricevuto diversi premi 
inerenti l’attività di ricerca e ha fatto parte del comitato editoriale di riviste internazionali. Ha 
ricoperto ruoli istituzionali organizzativi e di servizio quali Coordinatore di Progetti per 
studenti (University of Fribourg, Switzerland). 
 

 
Candidato SCHIFF SAMI 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il Dott. Sami Schiff presenta per la valutazione 15 articoli pubblicati su riviste internazionali, 
indicizzate su Scopus. I temi di ricerca riguardano soprattutto l’applicazione di metodi 
elettrofisiologici e neuropsicologici ad esempio allo studio dell’obesità, dell’encefalopatia 
epatica, del conflitto spaziale. Si tratta di studi poco coerenti con il settore scientifico 
disciplinare M-PSI/03, seppure condotti con rigore metodologico e caratterizzati da 
innovatività e originalità. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori 
presentati è di ottimo livello. L'apporto individuale del candidato alle pubblicazioni è 
eccellente, come emerge dal fatto che il candidato risulta primo o ultimo autore di 9 
pubblicazioni e secondo autore di 6. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica del Dott. Sami Schiff è ottima e si caratterizza soprattutto da insegnamenti 
di non più di 30 ore che riguardano tematiche come ad esempio la neuropsicologia in 
medicina interna e la psicobiologia del comportamento alimentare. Il candidato ha svolto 



tale attività nell’ambito di corsi di laurea, master universitari e scuole di specializzazione. 
Nello specifico certifica di aver svolto attività didattica in insegnamenti/moduli di 15 ore (3 
anni), 20 ore (2 anni), 30 ore (2 anni), inoltre vengono elencati altri insegnamenti/moduli 
senza specificarne numero di ore o di CFU. Ottima l’attività didattica integrativa di 
supervisione di studenti che riguarda supervisione di tesi di laurea (più di 10 studenti) e 
attività di tutoraggio di studenti post-lauream (più di 10 studenti). 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il Dott. Sami Schiff presenta un eccellente curriculum da cui emerge un’attività di ricerca 
continuativa principalmente nell’area della neuropsicologia, con ruoli di responsabilità e di 
coordinamento. Le 80 pubblicazioni documentate dal CV si riferiscono a un arco temporale 
ampio, e vanno dal 2005 fino al 2021. Le pubblicazioni su riviste internazionali e nazionali 
sono riferite principalmente all’ambito della neuropsicologia. Ha partecipato come relatore 
a numerosi congressi, alcuni di interesse nazionale e altri internazionale. Fra le attività di 
coordinamento il Dott. Schiff dichiara di ricoprire il ruolo di Technical chief del 
Neurophysiological Neuropsychological lab del Dipartimento di Medicina dell’Università di 
Padova. Ha partecipato a un progetto di ricerca finanziato dall’Università di Padova. Gli 
indici citazionali sono eccellenti (Indice Hirsch pari a 25 e 2064 citazioni). Non documenta 
la partecipazione ad attività istituzionali, organizzative e di servizio pertinenti al ruolo. 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero 4, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
ROMA, 2/11/2023 
 

  
Il Presidente della commissione 

 
Prof. CLAUDIO BARBARANELLI presso l’Università degli Studi ROMA LA SAPIENZA 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

1. DE CHIUSOLE DEBORA 
2. MASINA FABIO 
3. PASCUCCI DAVID 
4. SCHIFF SAMI 

 
CALENDARIO 

 

I candidati sono convocati per via telematica alle ore 14:00 del 20/11/2023, a mezzo google 
meet al seguente link https://meet.google.com/dpg-cdza-yvm. 

 
 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
ROMA, 2/11/2023 
 

  
 

Il Presidente della commissione 
 

Prof. CLAUDIO BARBARANELLI presso l’Università degli Studi ROMA LA SAPIENZA 
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